
６．補足情報

（１）業績の状況

《連　結》 （単位：百万円）

金　額 前期比 金　額 前期比 金　額 前期比

209,784 97.9% 232,610 110.9% 238,000 102.3%

11,441 81.4% 9,589 83.8% 11,500 119.9%

13,445 86.7% 10,962 81.5% 12,900 117.7%

8,254 104.1% 8,792 106.5% 8,500 96.7%

14,515 139.5% 11,961 82.4% － －

《事業セグメント別売上高・営業利益の状況》
金　額 構成比 金　額 構成比 金　額 構成比

香辛・調味加工食品事業 123,875 59.0% 125,518 54.0% 128,000 53.8%

健 康 食 品 事 業 42,766 20.4% 39,532 17.0% 40,500 17.0%

海 外 事 業 14,700 7.0% 19,733 8.5% 23,000 9.7%

その他食品 関連 事業 28,443 13.6% 47,827 20.6% 46,500 19.5%

金　額 構成比 金　額 構成比 金　額 構成比

香辛・調味加工食品事業 8,157 71.3% 6,936 72.3% 7,500 65.2%

健 康 食 品 事 業 1,903 16.6% 1,585 16.5% 2,200 19.1%

海 外 事 業 677 5.9% 617 6.4% 1,000 8.7%

その他食品 関連 事業 701 6.1% 451 4.7% 800 7.0%

そ の 他 連 結 調 整 等 4 － △ 0 － － －

15.3期　目標

売 上 高

営 業 利 益

13.3期 14.3期

売 上 高

営 業 利 益

経 常 利 益

当 期 純 利 益

包 括 利 益

（単位：百万円）

※ハウス食品㈱の数値は、2013年10月～2014年3月までの６ヶ月の実績です。

（２）グループ会社数

5 社 

750 1,044

連 結 子 会 社 数

持 分 法 適 用 関 連 会 社

13.3期

22 社 

6 社 

14.3期

28 社 

《14.3期主要子会社・単体ベース》

ハ ウ ス 食 品 ㈱

ハ ウ ス 物 流 サ ー ビ ス ㈱

㈱ デ リ カ シ ェ フ

売上高

66,411

23,154

14,362

ハウスウェルネスフーズ㈱ 34,168

サ ン ハ ウ ス 食 品 ㈱

ハウスフーズアメリカCorp.

7,986

9,420

営業利益

3,885

268

95

313

151

当期純利益

2,155

△ 46

92

220

80
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（３）連結損益計算書の状況

① 連結損益計算書 （単位：百万円）

金額 百分比 金額 百分比 金額 増減率

《事業セグメント別》

香辛・調味加工食品事業 123,875 59.0% 125,518 54.0% 1,643 1.3%

健康食品事業 42,766 20.4% 39,532 17.0% △ 3,234 △ 7.6%

海外事業 14,700 7.0% 19,733 8.5% 5,033 34.2%

その他食品関連事業 28,443 13.6% 47,827 20.6% 19,385 68.2%

114,468 54.6% 135,080 58.1% 20,611 18.0%

販売費・一般管理費 83,874 40.0% 87,942 37.8% 4,067 4.8%

広告宣伝費 11,242 5.4% 11,411 4.9% 169 1.5%

運送費及び保管費 5,975 2.8% 6,744 2.9% 769 12.9%

販売手数料 4,064 1.9% 3,314 1.4% △ 750 △ 18.5%

販売促進費 29,838 14.2% 31,868 13.7% 2,029 6.8%

人件費 17,641 8.4% 18,570 8.0% 928 5.3%

試験研究費 3,810 1.8% 3,482 1.5% △ 328 △ 8.6%

のれん償却額 706 0.3% 170 0.1% △ 536 △ 75.9%

営業外収益 2,096 1.0% 2,287 1.0% 190 9.1%

営業外費用 92 0.0% 913 0.4% 821 889.4%

特別利益 49 0.0% 3,240 1.4% 3,191 6570.9%

特別損失 256 0.1% 778 0.3% 522 203.9%

税金等調整前当期純利益 13,238 6.3% 13,424 5.8% 187 1.4%

4.1%

100.0%

経常利益

営業利益 5.5%

売上原価

売上高

13.3期 14.3期

22,826 

△ 1,852 

△ 2,483 

209,784 232,610 

4.7%6.4%

9,589 

対前期増減

10.9%

13,445 

11,441 

10,962 

△ 16.2%

△ 18.5%

100.0%

税金等調整前当期純利益 13,238 6.3% 13,424 5.8% 187 1.4%

法人税等 4,999 2.4% 4,559 2.0% △ 441 △ 8.8%

少数株主利益（△は損失） △ 16 0.0% 74 0.0% 90 △ 563.3%

8,792 8,254 当期純利益 3.9% 3.8% 6.5%537 

△ 17.6%包括利益 14,515 6.9% 11,961 5.1% △ 2,554 
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② 営業利益の主な増減要因（前期比較） （単位：百万円）

△ 1,448
△ 769
△ 749

△ 1,987
2,215

536
328

③営業外損益の主な増減内容 （単位：百万円）

受取利息・有価証券利息

受取配当金

持分法による投資利益

為替差益

その他

営業外収益計

支払利息

支払手数料

支払補償費

その他

営業外費用計

④特別損益の主な増減内容 （単位：百万円）

141 

287 

－

－

141 

287 

売上総利益の増加

376 99 277 

265 

△ 55 

のれん償却額の減少

試験研究費の減少

599 40 

415 458 43 

221 177 

対前期増減

486 549 63 

559 

13.3期 14.3期

217 

2,096 2,287 190 

92 913 821 

ﾏｰｹﾃｨﾝｸﾞｺｽﾄ（広告宣伝費・販売手数料・販売促進費の合計）の増加

運送費及び保管費の増加

給与手当及び賞与の増加

その他販売費及び一般管理費の増加（連結子会社の増加等）

48 

360 305 

44 

④ 損 増 （単位 百 ）

固定資産売却益

貸倒引当金戻入額

投資有価証券売却益

その他

特別利益計

固定資産売却損

固定資産除却損

投資有価証券評価損

会員権評価損

減損損失

債務保証損失引当金繰入額

段階取得に係る差損

災害による損失

その他

特別損失計

129 

240 

－ 129 

13.3期

25 

29 

11 

13 

49 

－

189 

10 

33 33 －

69 

152 

－

－

69 

152 

256 778 522 

27 7 △ 21 

対前期増減

24 △ 5 

98 108 

124 113 

△ 11 

1 1 

3,085 

20 

51 

14.3期

3,240 3,191 

19 0 

2 

3,110 
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（４）連結貸借対照表の状況

《連結貸借対照表の主な増減内容》 （単位：百万円）

金額 構成比 金額 構成比 金額

流動資産 107,135 42.7% 117,551 43.0% 10,416 7,278

3,158

2,979

△ 5,814
固定資産 143,645 57.3% 155,817 57.0% 12,173 5,761

2,657

1,849

1,533

1,426

△ 3,500

資産合計 250,780 100.0% 273,368 100.0% 22,589 

流動負債 39,515 15.8% 49,230 18.0% 9,716 6,714

768

固定負債 11,938 4.8% 14,041 5.1% 2,104 1,487

978

負債合計 51,452 20.5% 63,272 23.1% 11,819 

9 768 3.9% 14 222 5.2% 4 454
2,125
1 509

土地の増加

現金及び預金の増加

機械装置及び運搬具の増加

長期預金の減少

主な増減内容

対前期末
増減

受取手形及び売掛金の増加

投資有価証券の増加

有価証券の減少

退職給付に係る資産の増加

商品及び製品の増加

13.3期末 14.3期末

長期借入金の増加

その他の包括利益
累計額合計

為替換算調整勘定の増加
退職給付に係る累計調整額の増加

短期借入金の増加

建物及び構築物の増加

繰延税金負債の増加

未払法人税等の増加

9,768 3.9% 14,222 5.2% 4,454 1,509

少数株主持分
596 0.2% 1,296 0.5% 699 

純資産合計　 199,328 79.5% 210,097 76.9% 10,769 

250,780 100.0% 273,368 100.0% 22,589 

（５）連結キャッシュ・フローの状況

《連結キャッシュ・フローの主な増減内容》 （単位：百万円）

対前期増減

△ 4,483
△ 2,972

1,976

△ 5,036

△ 4,749

投資有価証券の売却による収入 △ 3,206

有形固定資産の売却による収入 3,025

2,789

40,113

1,306

△ 36,223

49,586 

4,874 

△ 5,630 

△ 68 自己株式の取得による支出

現金及び現金同等物
期末残高

13.3期

累計額合計

財務活動による
キャッシュ・フロー

8,818 

1,871 47,715 

短期借入金の返済による支出

△ 1,841 

△ 4,066 

退職給付に係る累計調整額の増加

主な増減内容

固定資産売却損益
仕入債務の増減額

12,884 

定期預金の預入による支出

△ 4,943 
短期借入れによる収入

法人税等の支払額

14.3期

定期預金の払戻による収入

△ 7,471 
投資活動による
キャッシュ・フロー

営業活動による
キャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出

負債純資産合計
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（６）通期目標

《連　結》 （単位：百万円）

14.3期 15.3期　目標 対前期増減

《事業セグメント別》

香辛・調味加工食品事業 125,518 128,000 2,482 

健康食品事業 39,532 40,500 968 

海外事業 19,733 23,000 3,267 

その他食品関連事業 47,827 46,500 △ 1,327 

135,080 137,171 2,091 

(58.07%) (57.63%) (△0.44%)

販売費・一般管理費 87,942 89,329 1,387 

広告宣伝費 11,411 11,586 176 

販売手数料 3,314 2,516 △ 798 

販売促進費 31,868 33,142 1,274 

10,962 

1,911 

1,938 

△ 292 8,500 

-包括利益

232,610 5,390 238,000 

11,500 

12,900 

-

8,792 

11,961 

9,589 

売上高

営業利益

当期純利益

経常利益

（売上原価率）

売上原価
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（７）設備投資の状況

《連　結》 （単位：百万円）

13.3期 14.3期 15.3期目標

設 備 投 資 5,684 11,115 13,100

リ ー ス 433 395 400

合　　　計 6,117 11,510 13,500

（８）減価償却費の状況

《連　結》 （単位：百万円）

13.3期 14.3期 15.3期目標

減 価 償 却 費 5,020 5,056 5,800

支 払 リ ー ス 料 382 333 300

合　　　計 5,402 5,389 6,100

（９）主要経営指標等

《連　結》

一株当たり当期純利益

一 株 当 た り 純 資 産

自己資本当期純利益率

総 資 産 経 常 利 益 率

売 上 高 経 常 利 益 率

4.2 ％ 

4 7 ％

14.3期

83.13 円 

6 4 ％

13.3期

77.78 円 

1,879.06 円 

4.3 ％ 

5.5 ％ 

1,974.31 円 

4.3 ％ 

売 上 高 経 常 利 益 率

総 資 本 回 転 率

流 動 比 率

固 定 比 率

負 債 比 率

自 己 資 本 比 率

従 業 員 数

※休職者・嘱託・パートを含みません。

5,276 人 

0.85 回 

271.1 ％ 

72.3 ％ 

25.9 ％ 

79.2 ％ 

4,968 人 

0.89 回 

4.7 ％ 

30.3 ％ 

76.4 ％ 

238.8 ％ 

74.6 ％ 

6.4 ％ 
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